存储器映像、中断源与硬件最小系统
本章导读
本章主要介绍以ARMCortex-M0+为核心的MSPM0系列MCU,给出该MCU的存储
映像、中断源与硬件最小系统,并由此构建一种通用嵌入式计算机(AHL-MSPM0L1306),
作为本书硬件实践平台。MCU的外围电路简单清晰,它以 MCU为核心,辅以最基本电子
线路,构成了 MCU硬件最小系统,使得 MCU的内部程序可以运行起来。我们在此基础上
进行嵌入式系统的软硬件学习。
3.1 MSPM0系列 MCU概述
本节简要概述 MSPM0系列的 MCU命名规则、存储映像以及中断源。其中,MCU命
名规则帮助使用者获得芯片信息;MSPM0存储映像为 M0+内核之外的模块,用类似存储
器编址的方式,统一分配地址;中断源主要包括 MSPM0中断源的定义及分类。
3.1.1 MSPM0系列 MCU命名规则
MSPM0系列 MCU是德州仪器(TI)公司于2023年开始陆续推出的基于 M0+内核的
超低功耗微控制器,与所有ARM工具和软件兼容。其内部硬件模块主要包括通用输入输
出接口(GPIO)、串行通信接口(UART)、串行外设接口(SPI)等。
MCU型号名称中主要包括处理器系列、MCU平台、产品系列、器件子系列、Flash大
小、温度范围以及封装类型等信息。MSPM0系列芯片的命名格式为“MSPM0XAAAYS
BBBR”,加粗的字段是基本部分,印刷在芯片表面;后面不加粗的字段为产品系列名称的后
缀,购买时分别表示温度范围、封装类型和配送形式。MSPM0系列芯片命名字段说明如
表3-1所示。
例如,本书所使用的芯片型号为 MSPM0L1306SRHBR。从基本字段可知,该芯片为TI
的混合信号处理器 MSP,基于 ARMCortexM0+内核的微控制器家族,频率32MHz,130
子系列(12位ADC),Flash大小为64KB;从后缀字段可知,芯片温度范围是-40~125℃,
封装形式为32引脚超薄无引线四方扁平封装(Very-thinQuadFlatNo-lead,VQFN),配送
形式为大卷带包装。
54      嵌入式应用技术———基于TI的 MSPM0L1306微控制器
表3-1 MSPM0系列芯片命名字段说明
表现位置 字 段 说  明 取  值
芯片表面
MSP 处理器系列 MSP=混合信号处理器
M0 MCU平台 M0表示TI的基于ARMCortexM0+内核的微控制器家族
X 产品系列 L=32MHz频率
AAA 器件子系列
130=ADC、2xOPA、COMP
134=ADC、2xOPA(10pA输入偏置电流)、COMP
Y Flash存储器 4=16KB;5=32KB;6=64KB
购买选型
S 温度范围 T=-40~105℃;S=-40~125℃
BBB 封装类型
DGS代表VSSOP,DYY代表SOT,RGE代表 VQFN-24,RHB代
表VQFN-32
R 配送形式 T=小卷带;R=大卷带;无标记=管装或托盘
3.1.2 MSPM0存储器映像
ARMCortex-M0+处理器直接寻址空间为4GB,地址范围是0x0000_0000~0xFFFF_
FFFF。存储器映像是指把4GB空间当作存储器,分成若干区间,都可安排一些实际的物理
资源。MCU生产厂家会规定好各地址服务的资源,用户只能用不能改。
MSPM0L130为 M0+内核之外的模块,用类似存储器编址的方式,统一分配地址。在
4GB的存储映射空间内,片内Flash、静态存储器SRAM、系统配置寄存器以及其他外设,如
通用型输入/输出(GPIO),被分配给独立的地址,以便内核进行访问。表3-2给出了
MSPM0L系列存储器映像的地址范围及对应内容。
表3-2 MSPM0L存储器映射表
32位地址范围 对 应 内 容 说  明
0x0000_0000~0x1FFF_FFFF 代码 Flash存储与ROM
0x2000_0000~0x3FFF_FFFF 静态随机存储器 M SRAM
0x4000_0000~0x5FFF_FFFF 外设 映射到各个外设
0x6000_0000~0x7FFF_FFFF 子系统 本地CPU子系统内存映射寄存器
0xE000_0000~0xE00F_FFFF 系统PPB ARM私有外设总线使用
  关于存储空间的使用,主要关注片内Flash区和片内RAM 区存储映像。因为中断向
量、程序代码、常数放在片内Flash中,所以在源程序编译后的链接阶段使用的链接文件中,
需要含有目标芯片Flash的地址范围以及用途等信息,才能顺利生成机器码。在产生的链
接文件中还需要包含RAM 的地址范围及用途等信息,用于生成机器码,准确定位全局变
量、静态变量的地址及堆栈指针。
1.MSPM0L1306片内Flash区存储映像
片内Flash存储器用来中断向量、程序代码、常数等。MSPM0L1306片内Flash大小为
64KB,其地址范围是0x0000_0000~0x0000_FFFF,分为64扇区,每扇区1KB。
 55
2.MSPM0L1306片内RAM 区存储映像
片内RAM一般用来存储全局变量、静态变量、临时变量(堆栈空间)等。MSPM0L1306
片内RAM为静态随机存储器(SRAM),大小为4KB,地址范围是0x2000_0000~0x2000_
0FFF。该芯片堆栈空间的使用是从高地址向低地址方向进行的,因此将堆栈的栈顶(Stack
Top)设置成RAM地址的最大值。这样,全局变量及静态变量从RAM 的低地址向高地址
方向使用,堆栈从RAM的高地址向低地址方向使用,可以减少重叠错误。
3.1.3 MSPM0中断源
中断是计算机发展中一项重要的技术,它的出现在很大程度上解放了处理器,提高了处
理器的执行效率。中断指MCU正常运行程序时,由于MCU内核异常或者MCU各模块发